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ÖZET 

“Alan koruma”, günümüz dünyasında doğayı korumanın en önemli araçlarından biridir. Doğa koruma ile 
turizm arasında dengeli ve birbirini karşılıklı olarak destekleyen bir düzen kurmak suretiyle, korunan alanların 
yönetiminde kalitenin arttırılmasını teşvik etmeyi amaçlayan PAN (Koruna Alanlar Ağı) Parks Vakfı, kar amacı 
gütmeyen bağımsız bir kuruluştur. WWF- Uluslararası doğa koruma örgütü ve Molecaten-Doğa turizmi örgütü 
tarafından kurulan vakıf, korunan alanlar için Avrupa’ya özgü, bağımsız bir sertifikalandırma sistemi ortaya 
koymuştur. Şu an Avrupa’da; Polonya, İsveç, Finlandiya, Bulgaristan ve Romanya’da olmak üzere beş adet 
PAN Parks logosu taşıyan milli park bulunmaktadır. Türkiye’de yer alan “Küre Dağları Milli Parkı” da potansiyel 
PAN Parks alanları arasında yer almakta ve alana PAN Park sertifikasının kazandırılması için çalışmalar 
gerçekleştirilmektedir. Bu bağlamda bildiride; Türkiye’deki korunan alanlara, korunan alan sertifika 
programlarına, PAN Parks Vakfı korunan alan sertifika programı kapsamında yer alan prensip ve kriterler ile 
aday PAN Parks  alanımız olan Küre Dağları Milli Parkı’na değinilmiş ve öneriler ortaya konmuştur. 
Anahtar Kelimeler: Korunan Alan, PAN Parks, Küre Dağları Milli Parkı 

 
PAN PARKS PROTECTED AREA CERTIFICATION SYSTEM 

ABSTRACT 
“Area protection”, is one of the important tools for nature conservation. PAN (Protected Area Network) Parks 
is a concrete tool to improve nature protection by sustainable tourism development. A European network of 
wilderness protected areas, widely recognized as Europe’s elite nature sites, supported by a reliable 
trademark for conservation and sustainable tourism based on independent verification. There are five 
certificated PAN Parks in Europe; in Finland, Bulgaria, Sweden, Romania and Poland. Küre Mountains National 
Park in Turkey is one of the potential PAN Parks candidates and studies are going on to have the certificate. 
In this context, Turkey’s protected areas, protected area certification programs, principles and criteria of PAN 
Park certification and Küre Mountains National Park our candidate for PAN Parks were mentioned and 
suggestions were considered. 
Keywords: Protected Area, Pan Parks, Küre Mountains National Park 

 

GİRİŞ 
 
“Alan koruma”, günümüz dünyasında doğayı korumanın en önemli araçlarından biridir. Yoğun 
kullanıma açık ve salt bu amaçla yönetilen doğa parçalarında varlığını sürdürme şansı bulamayan 
türlere ekolojik süreçlerde doğal sığınak işlevi gören korunan alanlar, bulundukları coğrafyada 
doğal evrimin devamına ve doğal çevrenin ekolojik onarımına olanak sağlarlar. Gerek yakın 
gerekse uzak çevrede yaşayan insanlar ise, korunan alanlardaki yabani türlerin ekonomik ve 

genetik potansiyelinden, doğal ekosistemlerin temiz hava, temiz su, toprak koruma gibi çevresel 
fonksiyonları ile rekreasyonel olanaklarından faydalanırlar. İnsan faaliyetleri yüzünden türlerin 
azalmasını ve hatta ortadan kalkmasını önlemenin artık etik bir zorunluluk olduğuna inananların 
sayısı giderek artmaktadır. Dünyada Himalayalar, Yellowstone, Kruger, vb; Türkiye’de, 
Kapadokya, Truva, Dilek Yarımadası, Uludağ gibi sembolleşmiş korunan alanlar bir ulusun hatta 
insanlığın ortak doğal ve kültürel mirası olarak kabul edilmektedir (WWF-Türkiye 2004’den 
değiştirilerek alınmıştır). 

 

Gerek Dünyada gerekse ülkemizde her gün yeni korunan alanlar oluşturulmaya devam 
etmektedir. Birleşmiş Milletler Çevre Programı (UNEP)’na bağlı Dünya Koruma İzleme Merkezi 
(WCMC)’ne göre, bugün (2004) sayıları 100,000’i ve toplam alanı 18.8 milyon km2’yi aşan 
korunan alanlar, dünyanın karasal yüzölçümünün yüzde 12.7’sini kaplamaktadır. 1300 deniz 
koruma alanı ise okyanusların yüzde 1’ine karşılık gelmektedir. Bu korunan alanların büyük 
çoğunluğu, tarih boyunca alan kullanımı konusunda belki de en büyük bilinç değişiminin yaşandığı 
XX. yüzyılda ilan edilmiştir. Ancak bu nicel gelişme, dünyadaki korunan alanlar ağının, ekolojik 
temsil açısından yeterliliği konusunda bir yanlış algılamaya neden olmamalıdır. Dünyadaki 

korunan alanların büyük çoğunluğu, buzullar, çöller ve dağlar gibi çoğunluğu uzak, ulaşımı zor; 
biyolojik çeşitliliği koruma ve yerel topluluklara fayda sağlama gibi açılardan listenin en üst 
sırasında yer almayan bölgelerde bulunmaktadır. Aynı zamanda ekosistem ve habitatların mevcut 
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korunan alanlarda temsil edilmesi bakımından önemli boşluklar bulunmaktadır. Örneğin, Güney 

Pasifik Adaları’ndaki orijinal ormanların yalnızca yüzde 0.1’i ve göl sistemlerinin yüzde 2’si 

koruma altındadır (WWF-Türkiye, 2004).   
  
Türkiye’de 1958 yılında ilan edilen ilk milli park ile başlayan korunan alan sürecinde, bugüne 
kadar korunması gerekli alanlar değişik statüler altında (milli parklar, tabiatı koruma alanları, 
tabiat parkları, tabiat anıtları, yaban hayatı koruma sahaları, muhafaza ormanları, gen koruma 
ormanları, tohum meşcereleri, özel çevre koruma alanları, doğal sitler, vb.) yasal koruma 
statüsüne alınmıştır.  

 
Korunan alanlar, ulusal ve uluslararası öneme sahip doğal ve kültürel kaynaklar ile biyolojik 
çeşitliliği bir servet olarak koruyarak, geleceğe taşımanın önemli bir aracı olması nedeniyle, bütün 
dünyada kabul gören etkili ve yaygın bir statüdür. Bu konuda ülkeler, bir taraftan iç yasal 
düzenlemeleri yapmakta diğer taraftan uluslararası anlaşmalar yaparak kaynakların çeşitliliğini ve 
bütünlüğünü korumak, ekolojik sürekliliğini sağlamak, kaynakları amaçlarına göre işletmek üzere 
çalışmalarda bulunmaktadırlar (Daşdemir ve Güngör 2005). Bu kapsamda;  korunan alanların 

uluslararası korunan alanlar ağına dahil edilmeleri ve sertifika almaları için gereken çalışmalar da 

oldukça önemlidir. Çünkü bu sayede korunan alanlarda gerçekleştirilecek faaliyetlerde uluslar 
arası alanda tanınan sürdürülebilir yönetim yaklaşımları içine girilmesi ve korunan alanlar ağına 
dahil olan diğer alanların bilgi ve deneyimlerinden yararlanılması söz konusu olabilecektir. 
 
Lizbon’da Aralık 1999’da Avrupa’nın çeşitli yerlerinden katılımcılarla 70 projenin analiz edildiği, 
bunların içinden 47 en iyi örneğin seçilerek sunulduğu; “Sürdürülebilir Turizm ve NATURA 

2000”konulu bir seminer gerçekleştirilmiştir. Burada korunan alanlarda sürdürülebilir turizmin 
geliştirilmesini sağlayan, Avrupa’da önemli iki organizasyon ön plana çıkmıştır. Bunlardan biri 
EUROPARC (the Federation of National and Nature Parks in Europe) Federasyonu diğeri ise PAN 
(Protected Area Network) Parks Vakfı’dır (European Communities, 2001). 

Bunlardan 1997 yılında kurulan PAN Parks Vakfı, kar amacı gütmeyen bağımsız bir kuruluştur. 
WWF-Uluslararası Doğa Koruma Örgütü ve Molecaten-Doğa Turizmi Örgütü tarafından kurulan 

PAN Parks Vakfı, Avrupa’da doğa koruma değeri bakımından uluslararası düzeyde önemi olan, 
büyük ölçekli, iyi yönetilen ve PAN Parks kalite markası ile ödüllendirilen korunan alanlar arasında 
bir ağ oluşturmayı amaçlayan bir koruma organizasyonudur (www.panparks.org). 

 
TÜRKİYE’DE KORUNAN ALANLAR  
 
Türkiye 77,1 milyon hektarlık yüzölçümü ile kıtasal bir özellik taşır. Türkiye bu kıtasal karakterli 

ekosistem bütünlüğü içinde, biyolojik çeşitlilik ve kaynak açısından, Palearktiğin en önemli doğal 
kaynak bölgesi durumundadır. Yer kürede, tropik bölgeler dışında, bu denli zengin biyotop 
çeşitliliğine sahip ülke sayısı azdır. Genel alanı içindeki arazi dağılımı ve koruma altına alınan alan 
sayısı ve büyüklüğü Çizelge 1’de görülmektedir (Çevre ve Orman Bakanlığı, 2005). 
 
Çizelge 1. Türkiye’deki arazi kullanım sınıfları, alanları ve ülke yüzölçümüne oranları ile korunan alanların sayı 

ve büyüklükleri (Çevre ve Orman Bakanlığı, 2005; www.cevreorman.gov.tr). 
Arazi 

Kullanım  

Sınıfı 

Alanı 

Milyon 

ha 

Ülke  

Yüzölçümüne  

Oranı (%) 

Korunan 

Alan Tipi 

Sayısı Alanı 

Hektar 

Korunan Alan 

Tipi 

Sayısı Alanı 

Hektar 

Ormanlık 

Alanlar 

21,3  26,2 Milli Park 35 686.631 Muhafaza 

Ormanları 

54 365.787 

Ekilebilir 

Alanlar 

27,1  35,1 Tabiat Parkı 17 69.370 Gen Koruma 

Ormanları 

193 27.735.60 

Mera 

Alanları  

21, 2 27,5 Tabiatı 

Koruma 

Alanı 

35 84.230 Tohum 

Meşcereleri 

338 46.086.04 

Sulak 

Alanlar 

3,2 4,2 Tabiat Anıtı 112 5285 Özel Çevre 

Koruma Bölgesi 

14 418 850 

Diğer  5,4 7,0 Yaban 
Hayatı  

Geliştirme 

Sahası 

88 1.450.00 Ramsar Alanları 9 159 300  

Toplam 77,1 

  

100 Doğal Sit Alanı 750  

Doğal Varlıklar 2370  
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Bunlardan;  

 Milli Park; bilimsel ve estetik bakımdan, milli ve milletlerarası ender bulunan doğal ve 

kültürel kaynak değerleri ile koruma ve dinlenme alanlarına sahip tabiat parçalarını,  
 Tabiat Parkı; bitki örtüsü ve yaban hayatı özelliğine sahip, manzara bütünlüğü içinde 

halkın dinlenme ve eğlenmesine  uygun tabiat parçalarını, 
 Tabiat Koruma Alanı; bilim ve eğitim bakımından önem taşıyan nadir, tehlikeye maruz 

ve kaybolmaya yüz tutmuş ekosistemler, türler ve tabii olayların meydana getirdiği seçkin 
örnekleri ihtiva eden ve mutlak korunması gerekli olup sadece bilim ve eğitim amaçlarıyla 

kullanılmak üzere ayrılmış tabiat parçalarını,  
 Doğal Sit Alanı; jeolojik devirlerle, tarih öncesi ve tarihi devirlere ait olup ender 

bulunmaları veya doğal özellikleri bakımından korunması gerekli, yer üstünde, yer altında 
veya su altında bulunan korunan tabiat parçalarını, 

 Özel Çevre Koruma Bölgesi; sahip olduğu çevre değerlerinin korunması ve mevcut 
çevre sorunlarının giderilmesi amacıyla tüm tedbirlerin alındığı, koruma ve kullanma 

esaslarının belirlendiği, imar planlarının yapıldığı ve mevcut her ölçekteki plan ve plan 
kararlarını revize edildiği bölgeleri,  

 Sulak Alan (Ramsar sözleşme metninde tanımlanan haliyle); alçak gelgitte altı metreyi 

aşmayan deniz suyu alanlarını da kapsamak üzere doğal ya da yapay; sürekli ya da 
geçici; durgun ya da akar, tatlı, acı ya da tuzlu sulu; bataklı, ıslak çayırlar, turbalık ya da 
bataklıkları, 

 Ramsar Alanları; Ramsar sulak alanlar sözleşmesine uygun olarak ülkemizde  ilan 

edilmiş, uluslar arası sulak alanlar listesine dahil olmuş alanları, 
 Gen Koruma Ormanları; bir türün genetik çeşitliliğinin doğal ortamında (in-situ) 

korunması amacıyla seçilen ve yönetilen doğal meşcereleri, 
 Tohum Meşcereleri; mevcut koşullar altında istenilen karakterler bakımından üstün 

özelliklere sahip ağaçların bulunduğu, belirli bir coğrafik bölgede yer alan ve tohum 
üretimi için özel bir yönetim ve işletmeye tabi tutulan meşcereleri ve 

 Yaban Hayatı Koruma Sahaları; Yaban hayatı koruma değerlerine sahip, korunması 

gerekli yaşam ortamlarının bitki ve hayvan türleri ile birlikte mutlak olarak korunduğu ve 
devamlılığının sağlandığı alanları ifade etmektedir (www.ceveorman.gov.tr; ÖÇKKB, 
2005). 

 
Dünya genelinde olduğu gibi Türkiye’de de korunan alanların yönetim kalitesi ya da bu 

alanlardaki koruma etkinliği, sayısal ve alansal (nicel) artışa paralel değildir. “Kağıt parklar” 
olarak da nitelenen birçok korunan alan, yasal güvence ve etkili idari kapasiteden yoksundur. 

Hatta, korunan alanların birçoğu, sahip olduğu yasal statüye karşın, risk altındadır. Tehditler; 
altyapı projeleri ve yapısal gelişim, mineral kaynak (taş, kum, maden, vb) işletmeciliği, yasadışı 
avcılık, kaçak kesim, yangın gibi görece kısa erimli ve dar kapsamlı sorunlardan, hava kirliliği ve 
iklim değişikliği gibi daha uzun vadeli ve görece geniş etkiye sahip sorunlara kadar değişiklik 
göstermektedir. Bu tehditlerin yarattığı baskı, idari yetersizlik, yoksulluk, kısa vadeli yaklaşımlar 
ve alternatif geçim kaynaklarının eksikliği gibi daha temel nedenlerden kaynaklanmaktadır. 
Korunan alanlar, bu tehditlerden, türlerin kaybı, habitatların tahribi ve hatta ekosistemin 
tamamen yıkımı gibi değişik ölçü ve boyutlarda zarar görebilmektedir. Görece el değmemiş olarak 

bugüne erişebilmiş korunan alanlarda bile yakın çevredeki doğal alanların önemli değişikliğe 
uğramış olması, korunan alanın yalıtılmış veya parçalanmış bir durumda kalması ile 
sonuçlanmakta; doğa korumadaki başarı ve etkinlik düzeyi önemli derecede düşebilmektedir. 
Korunan alanların yönetiminde karşı karşıya kalınan maddi yetersizlikler, idari güçlükler 
yaratmakta ve insan baskısından kaynaklanan riskler giderek artmaktadır. Korunan alanların 

sahip olduğu ekolojik değerlerin etkin korunabilmesi ve yönetilebilmesi için uzun vadeli, güçlü bir 
toplumsal ve politik desteğe ihtiyaç bulunmaktadır (WWF-Türkiye, 2004). 
 

KORUNAN ALANLARIN SERTİFİKALANDIRILMASI 
 
Son otuz yıl içerisinde, dünyada yaşanan önemli değişimlerden biri de çevresel sorumluluk 
alanında görülmüştür. Yapılan kamuoyu araştırmaları özellikle gelişmiş ülkelerde, gittikçe artan 
sayıda insanın çevreci gruplara aktif olarak katıldığını kanıtlamaktadır. Benzer yönelim, tüketici 
tercihlerinde de görülmektedir. Doğal olarak bu gelişmeler pazarlama alanına da yansımış ve 
sertifikasyon, ekolojik etiketleme gibi kavramlar ön plana çıkmıştır. Bu gelişmelere paralel olarak 

sosyal ve çevresel sertifikasyon standartlarının ve programlarının gelişimi özellikle 
sürdürülebilirlik kavramının gelişmesiyle birlikte son  yıllarda olmuştur. Buna paralel olarak da 
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ekolojik etiketleme, sertifikasyon ve sürdürülebilir turizm konularının yer aldığı pek çok bilimsel 

yayın yapılmış ve bu konularda uluslararası boyutta bir dizi konferans ve tartışma platformu 

düzenlenmiştir. (Daşdemir ve Güngör, 2005’ten değiştirilerek alınmıştır). 
 
Korunan alanlara her yıl binlerce ziyaretçi gelmesine rağmen bu ziyaretçilerin kontrolü tam olarak 
sağlanabilmiş değildir. Ziyaretçi dolaşımının kontrol altına alınabilmesi ve bu sayede doğal 
hayatın korunabilmesi için önerilebilecek en iyi alternatiflerden birisi, korunan alanların 
sertifikalandırma programlarına dahil olmasıdır. Böylece hem korunan alanların sürdürülebilirliği 

sağlanacak, hem de yörede yaşayan insanlara alternatif geçim kaynakları yaratılmış olunacaktır 
(Daşdemir ve Güngör 2005). 
 
Korunan alanlara yönelik, ulusal ve uluslararası alanda geliştirilmiş değişik sertifikasyon 
programları mevcuttur. Çizelge 2’de bunlardan üçü karşılaştırmalı olarak ele alınmıştır (Daşdemir 
ve Güngör 2005): 

Çizelge 2. Korunan alan sertifika programları. 

Adı 

Blue Flag Campaign 
 

Mavi Bayrak Kampanyası 

EUROPARK (Pan 
European Network of 
Protected Areas) 

EUROPARK (Pan Avrupa 
Korunan Alanlar Ağı) 

 

PAN (Protected 
Areas Networks) 
Parks 

PAN (Korunan Alanlar 
Ağı) Parklar 

Logosu 

  
 

 

Web Sitesi www.blueflag.org www.europark.org www.panparks.org 

Coğrafik 
Kapsamı 

21 Avrupa ülkesi, Kosta 
Rica, Latin Amerika, 
Güney Asya ve Güney 
Afrika 

Avrupa 
Avrupa 

 

Kapsadığı 
Sektörler 

Sahiller ve marinalar 
Avrupa’nın korunan 
alanları 

Avrupa’nın korunan 
alanları 

Kriterleri 

Sahiller için 27, 
marinalar için 15 kriter 
vardır. Bu kriterler 4 
alanı kapsar: 
-Su kalitesi 
-Çevresel yönetim   
-Güvenlik, hizmetler ve 
olanaklar 
-Çevresel eğitim ve 
bilgi. 
 

-Parkın, sürdürülebilir 
kalınma için bir vizyona 
sahip olması  
-Park yönetiminde 
işbirliğinin garanti 
edilmesi  
-Ortak bir çalışma 
programının oluşturması  
-Korunan alanların 
yönetimi arasında 
işbirliğinin sağlanması 
-Parkların doğal 
değerlerinin ve 
değişiminin izlenmesi 
-Korunan alanlar arasında 
iletişimin sağlanması  
-Ortak projelerin 
yapılması ve finansmanın 
sağlanması 

-Korunan alanlardaki 
doğal değerlerin 
sürdürülmesi 

-Habitat yönetiminin 
oluşturulması 

-Ziyaretçi yönetimi 
-Sürdürülebilir turizmin 

geliştirilmesi 
-Park yönetimi ile 
sponsorlar, ortaklar ve 
sivil toplum örgütleri 
arasında işbirliğinin 
kurulması  
 

 
PAN Parks Korunan Alan Sertifikalandırma Sistemi 
 
Avrupa’ya özgü, bağımsız bir korunan alan sertifikalandırma organizasyonu olan PAN (Protected 
Area Network) Parks Vakfı, WWF-International (Uluslararası Doğa Koruma Örgütü) ve Molecaten 
(Doğa Turizmi Örgütü) tarafından 1997 yılında kurulmuştur. Vakıf, doğa koruma ile sürdürülebilir 
turizm arasında dengeli ve birbirini karşılıklı olarak destekleyen bir düzen kurmak suretiyle, 

korunan alanların yönetiminde kalitenin arttırılmasını teşvik etmeyi amaçlayan ve kar amacı 
gütmeyen bir kuruluştur. Vakfın çalışmaları doğrultusunda, Avrupa’da doğa koruma değeri 
bakımından uluslararası düzeyde önemi olan, büyük ölçekli (minimum 20 bin hektar büyüklüğe 

http://www.europark.org/
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sahip), iyi yönetilen korunan alanlar; PAN Parks logosu ile ödüllendirilmekte ve bu alanlar 

arasında bir çalışma ve iletişim ağı oluşturulmaktadır.  

 
PAN Parks sertifikasını almak için gerekli olan prensip ve kriterler ise şu şekilde sıralanmaktadır 
(www.panparks.org): 
 
Prensip 1- Doğal değerler 

 
PAN Parklar alanları; Avrupa’nın doğal mirasının temsilcisi olan, uluslararası öneme sahip yaban 

yaşamı ve ekosistemleri barındıran, geniş korunan alanlardır. 
 
Kriter 1.1. Alan, uygulanmakta olan yasa ve kararnameler ile yeterli derecede korunmalıdır. 
Kriter 1.2. Korunan alan, Avrupa’da biyolojik çeşitliliğin korunması bakımından oldukça önemli 
olmalı ve bölge içinde yer alan orijinal doğal ekosistemlerin en iyi temsilcilerini içermelidir. 
Kriter 1.3. Korunan alanın büyüklüğü minimum 20 bin hektar olmalı ve bu alan büyüklüğü 

geçmişte azaltılmış olmamalıdır. 
 

Prensip 2- Habitat Yönetimi 

 
PAN Park tasarım ve yönetimi, alanın doğal ekolojik süreçleri ve biyolojik çeşitliliğinin sürekliliğini 
ve gerekirse onarımını sağlamayı amaçlar. 
 
Kriter 2.1. Korunan alan tasarımı, doğal ekolojik değerlerin sürekliliğini amaçlamalıdır.  

Kriter 2.2. Alanı korumak için konan kurallar yeterince yerine getirilmelidir.  
Kriter 2.3. Korunan alan, aktif olarak uygulanabilecek, uzun dönemli koruma stratejisi içeren bir 
yönetim planına sahip olmalıdır. 
Kriter 2.4. Korunan alan yönetimi, alanın insan aktivitelerine uyumu için izin verirken, ekolojik 
bütünlüğün korunması için zonlama ve diğer sistemlerin kullanımını sağlamalıdır. 
Kriter 2.5. Korunan alanda zonlama (bölgelere ayırma) yapılmışsa, çekirdek zon (ekolojik olarak 
bölünmemiş zone-yabanyaşamı zonu) en az 10 bin hektar olmalıdır. Burada yalnızca doğal 

ekolojik süreçlerin onarımı ve sürekliliğini amaçlayan yönetim müdahalelerine izin verilmeli, 
başka kullanımlara asla müsade edilmemelidir. Çekirdek zon geçmişte azaltılmış olmamalıdır. 

Kriter 2.6. Eğer korunan alanda zonlama yapılmamışsa, tüm alanın yönetimi doğal ekolojik 
süreçlerin devamlılığını ve gerekirse onarımını sağlamayı amaçlamalıdır. 
Kriter 2.7. Korunan alanın çevresindeki alan, korunan alan içindeki korumayı olumsuz olarak 
etkilememelidir. 

Kriter 2.8. Korunan alan yönetim sistemi, tehdit altındaki ve endemik türler ve habitatlara özel 
önem vermelidir. 
Kriter 2.9. Korunan ulusal sınırı geçerek bitişik ülke/ülkelerin sınırları içinegirmesi durumunda,  
alan yönetiminde sınırötesi işbirliği için gayret edilmelidir. 
 
Prensip 3- Ziyaretçi Yönetimi 

 
PAN Park tasarım ve yönetimi, alanın doğal ekolojik süreçleri ve biyolojik çeşitliliğinin sürekliliğini 

ve gerekirse onarımını sağlamayı amaçlar. 
 
Kriter 3.1. Korunan alanın, doğal değerleri koruyan ve aktif olarak uygulanan bir ziyaretçi 
yönetim planı olmalıdır. Planın düzenli olarak izleme ve değerlendirmesi gerçekleştirilmeli ve 

sonuçların ışığında değişiklik ve güncellemeler için koşullar bulunmalıdır 
Kriter 3.2. Ziyaretçi yönetim planı idaresinde ziyaretçilere, doğanın beğenisine dayalı yüksek 
kalitede çeşitli aktiviteler sunulmalıdır.  

Kriter 3.3. Ziyaretçi yönetimi, korunan alanın koruma amaçlarını anlamayı sağlamalı ve 
desteklemelidir.  
Kriter 3.4. Korunan alanın, ziyaretçi yönetim planında ortaya konan amaç ve politikaya yönelik  
bir ziyaretçi merkezi olmalıdır. 
Kriter 3.5. Ziyaretçi yönetim planı, çalışanlar için eğitim programları ve ziyaretçi hizmetlerinin 
sağlanması kapsayan diğer konuları içermelidir. 
 

http://www.panparks.org/
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Bu üç prensip ve kriterlerini yerine getirmiş olmak ilk etapta PAN Park logosunu almak için 

yeterlidir. Bunun sürekliliğinin sağlanması için ise; 4. ve 5. prensip ve ilkelerin yerine getirilmesi 

gerekmektedir. Bunlardan prensip 4, PAN Park sertifikası almış olan bir alanın çevresinde yer alan 
bölgenin de PAN Park sertifikası alabilmesi için gerekli ilke ve kriterleri tanımlar. 
  
Prensip 4- Sürdürülebilir Turizm Gelişim Stratejisi 

 
PAN Park alanındaki korunan alan yönetimi ve ilgili taraflar, bir Sürdürülebilir Turizm Gelişim 
Stratejisi geliştirerek ve birlikte uygulayarak doğal değerlerin korunması ve sürdürülebilir turizm 

arasında bir sinerjiye ulaşmayı amaçlar.  
 
Kriter 4.1. PAN Park bölgesi (Burada PAN Park bölgesi; sertifika almaya hak kazanmış olan PAN 
Park ve çevresinde yer alan bölgeyi ifade etmektedir) sürdürülebilir turizm için yeterli turizm 
potansiyeli ve taşıma kapasitesine sahip olmalıdır. (PAN Park bölgesinin sınırlarını yerel PAN Park 
grubu tanımlar). 

Kriter 4.2. Yerel bir PAN Park grubu kurulmalı, Sürdürülebilir Turizm Gelişim Stratejisini (STGS) 
formüle etmeli, uygulama, izleme-denetleme sorumluluğunu üstlenmeli ve iş ortaklarının 

onaylanmasını sağlamalıdır. İlgi grupları ve potansiyel PAN Park partnerleri onların desteğini ve 
korunan alan ve PAN Park Vakfının koruma amaçlarına bağlılığını resmi olarak doğrulamalıdır.  
Kriter 4.3. Yerel PAN Park grubu, PAN Park bölgesi için STGS’yi formüle eder, uygulamaya koyar 
ve denetler.   
Kriter 4.4. STGS’nin iletişim ve pazarlama stratejisi tüm ilgi gruplarını bilgilendirmeyi 

amaçlamalıdır. 
Kriter 4.5. Planlı turizm gelişimi ve mevcut turizm aktiviteleri PAN Park bölgesindeki ekolojik 
kaynakların sürdürülebilir kullanımına dayalı olmalıdır.  
Kriter 4.6. Turizm gelişimi ve mevcut turizm aktiviteleri, PAN Park bölgesinin sosyo-ekonomik 
kaynaklarının sürdürülebilir kullanımına dayalı olmalıdır. 
Kriter 4.7. Planlı turizm gelişimi ve mevcut turizm aktiviteleri PAN Park bölgesinin kültürel 
kaynaklarının sürdürülebilir kullanımına dayalı olmalıdır.  

 
Prensip 5 ve kriterleri ise, turizm iş ortakları için onaylama standartlarını tanımlar. 
 
Prensip 5-  Turizm İş Ortakları 

 
PAN Park Vakfı ve sertifika almış olan PAN Parkın amaçlarını yerine getirecek olan turizm iş 
ortakları PAN Park’ın yasal girişimcileridirler ve PAN Park bölgesinin sürdürülebilir turizm gelişim 

stratejisini efektif olarak uygulamaya koymak için, yerel PAN Park grubu ile aktif olarak işbirliği 
içindedir.  
 
Kriter 5.1. PAN Park iş ortağı (ki bunlar sürdürülebilir turizm alanında çalışan yerel, ulusal ve 
uluslar arası iş ortaklarıdır) sürdürülebilir turizm yapmaya, ilgili bütün ulusal yasaları takip 
etmeye ve bu iş sektörü ile ilişkili ulusal ve uluslar arası en yüksek çevre yönetim standartlarını 
sunmaya söz vermelidir. 

Kriter 5.2. PAN Park iş ortağı, sertifika almış olan PAN Parkı ve onun koruma amaçlarını 
desteklemelidir. 
Kriter 5.3. PAN Park iş ortağı, yerel PAN Park grubu tarafından geliştirilen ve PAN Park Vakfı 
tarafından onaylanan STGS’nin uygulanmaya aktarılması çalışmalarına aktif olarak katılmalıdır.  
Kriter 5.4. PAN Park iş ortağı, PAN Parkın STGS ile uyumlu sürdürülebilir turizm ürünlerinin 

geliştirilmesi ve uygulamaya aktarılmasına söz vermelidir. 
Kriter 5.5. PAN Park iş ortakları, PAN Park konseptini ve hedeflerini desteklemelidir. 

Kriter 5.6. Tur operatörler gibi diğer ortakları kullanan veya anlaşması olan PAN Park iş ortakları, 
PAN Park iş ortağının kendi firmalarının etkilerini değerlendirdiğini kanıtlamalıdır 
(www.panparks.org). 
 
PAN Parks logosu, milli parklar için hem doğal değerler hem sürdürülebilir turizm açısından 
seçkinliğin işareti olup şu an Avrupa’da beş adet PAN Parks logosu taşıyan milli park 

bulunmaktadır. Bunlar;  
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 Bieszczady Milli Parkı: 2002 yılında sertifika almış olup, Polonya’da bulunmaktadır. 29.200 

ha büyüklüğündedir ve yıllık ziyaretçi sayısı 250.000 dir. 

 Fulufjallet Milli Parkı: 2002 yılında sertifika almış olup, İsveç’de bulunmaktadır. 38.483 ha 
büyüklüğündedir ve yıllık ziyaretçi sayısı 40.000 dir.Oulanka Milli Parkı: 2002 yılında sertifika 
almış olup, Finlandiya’da bulunmaktadır. 27.500 ha büyüklüğündedir ve yıllık ziyaretçi sayısı 
150.000 dir.Central Balkan Milli Parkı: 2003 yılında sertifika almış olup, Bulgaristan’da 
bulunmaktadır. 71.669 ha büyüklüğündedir ve yıllık ziyaretçi sayısı 25.000 dir.Retezat Milli 
Parkı: 2002 yılında sertifika almış olup, Romanya’da bulunmaktadır. 38.047 ha büyüklüğündedir 

ve yıllık ziyaretçi sayısı 8.000 dir.Sertifikaya sahip olmak için çalışmalarda bulunan diğer alanlar 
ve beklenen sertifika alma tarihleri ise şu şekildedir: 
 Rila Milli Parkı, Bulgaristan (2005) 
 Paanajarvi Milli Parkı, Rusya (2005) 
 Majella Milli Parkı, İtalya (2005) 
 Triglav Milli Parkı, Slovenya (2006) 

 Slovensky Milli Parkı- Slovakya (2007) 
 Abruzzo Milli Parkı, İtalya (2007) (PAN Parks Courier, 2005; www.panparks.org;). 
 

Küre Dağları Milli Parkı 
 
Türkiye’nin mağara ve kanyonlar açısından en zengin yerlerinden biri olarak kabul edilen ve 
batıda Bartın Çayı’ndan başlayarak Kızılırmak’a kadar yaklaşık 300 km. boyunca uzanan Küre 

Dağları’nın, 7 Temmuz 2000 tarihinde Orman Bakanlığı tarafından “Milli Park” ilan edilen 37 bin 
hektarlık alanı da aday PAN Park alanlarından bir tanesidir. Ormanlarının doğallığı ve yaşlılığı,  
zengin biyolojik zenginliği, bünyesinde barındırdığı eşsiz yaban hayatı ve endemizm ile ön plana 
çıkan alan, uluslar arası düzeyde; 

 
 WWF’in doğa koruma açısından küresel düzeyde öncelikli ekolojik bölgelerinden biri ve 
 Avrupa ormanlarının 100 biyoçeşitlilik sıcak noktasından biri (Karadeniz ılıman 

kuşağındaki nadir nemli-karstik ormanların en iyi yabanıl örnekleri) olmasının yanı sıra; 
 Doğal kaynaklar ve biyolojik çeşitlilik konusunda yürütülen birçok projenin de pilot 
alanıdır (DHKV, 2000; Güneş 2005). 
 
Bu konuda ilk adımlar, 7-11 Ekim 2004 tarihleri arasında Norcia-Italya’da PAN Parks Vakfı 

tarafından düzenlenen ve ana teması “Ziyaretçi Deneyimlerinin Yönetimi” olan “Europe’s 

Wilderness Days” isimli konferansta atılmıştır. 2005 yılı içinde ise, Çevre ve Orman Bakanlığı, 
Doğa Koruma ve Milli Parklar Genel Müdürlüğü ile PAN Parks Vakfı arasında bu konudaki iyi niyet 
protokolünün imzalanması planlanmaktadır (Güneş 2005).  
Niyet mektubunun imzalanması sonrasında; PAN Parks Vakfının korunan alanlarda sürdürülebilir 
turizm stratejisinin geliştirilmesi ve bunun bir PAN Parks logosu ile ödüllendirilmesi için belirlediği 
ilke ve kriterlerin sağlanması için çalışmalara başlanması gerekmektedir. 
 

SONUÇ ve ÖNERİLER 
 
Doğal, kültürel ve tarihi kaynak değerleri bakımından önemli alanlarda insan faaliyetlerinden 
kaynaklanan baskılar, korumayı kaçınılmaz hale getirmektedir. Ülkemizdeki hızlı nüfus artışının 
yanı sıra, 1950’li yıllarda başlayan sanayileşme ve altyapı yatırımları, tarımda modern alet ve 
ekipmanların kullanılması, köylerden kentlere göç ve artan turizm faaliyetleri doğal alanlar 
üzerindeki baskının artmasına neden olmuş; kıyılar tahrip edilmiş, sularımızın bir kısmı 

kullanılamaz hale gelmiş ve yeraltı suları çekilmeye başlamış, deniz ve göller kirlendiği için balık 
üretimi düşmüş, tarım alanlarının önemli bir kısmı sanayi ve yerleşime açılmıştır. Yine yanlış 
politika ve uygulamalar sonucunda biyolojik çeşitlilik ve ekolojik dengenin korunması yönünden 
son derece önemli olan orman alanları daralmış, mer’a alanlarının %50’den, sulak alanların 
%40’dan fazlası kaybedilmiş, kalanlarda ise ekolojik denge bozulmuştur. Türkiye, son 
zamanlardaki tüm bu olumsuz gelişmelere karşın hala doğal alanlarının bir kısmını koruyabilmiş 

nadir ülkelerden biridir (Çevre ve Orman Bakanlığı, 2005). 
 
Ancak ülkemizdeki korunan alanların ilan amaçlarındaki yanlışlıklar, yönetim plan ve 
uygulamalarındaki eksiklikler, izleme ve denetimde yaşanan aksaklıklar ve yasal olmayan 
faaliyetler dikkate alındığında, büyük çoğunluğunun uluslararası sertifikalandırma kriterlerine 
uygun olmadığı anlaşılmaktadır. Oysa ülkemizdeki korunan alanların en azından bir kısmının 
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Uluslar arası sertifikalandırma programlarının belirlediği kriterleri yerine getirmesi gerekmektedir. 

Bu durum kıyılarımızda mavi bayrak kampanyası şeklinde uygulanmakta olup, başarılı örnekleri 

mevcuttur. Diğer ekosistemleri bünyesinde barındıran korunan alanlar için de uygulanmaya 
başlanması için gerekli girişimlerin yapılması, ilke ve prensiplerin yerine getirilmesi 
gerekmektedir. Bu sayede korunan alanlarımızın; 
 
  Uluslar arası düzeyde tanınması ve hak ettiği yere gelmesi;  
  Dünya üzerindeki kaynak değerleri bakımından önemlerinin tüm insanlara anlatılması; 

  Koruma ve turizm içerikli çalışmalar için sponsorlara ve projelere daha kolay ulaşması; 
  Diğer korunan alanlarla bilgi ve deneyimlerini paylaşması;  
  Doğa yönetim standartlarının geliştirilmesi; 
 Yerel halkı için alternatif geçim olanakları ve gelir imkanı ortaya koyması; 
  Turizm faaliyetlerinin izlenmesi ve kontrolü için daha etkili çalışmalarda bulunulması; 
  Daha duyarlı, eğitim ve gelir düzeyi yüksek ziyaretçi bir kitlesi tarafından ziyaret edilmesi 

ve en önemlisi de 
  Ülke genelinde daha korumacı politikaların ortaya konması için desteklenmesi 
sağlanacaktır.   

 
Ülkemizde PAN Parks sertifikası almaya aday olarak gösterilen ve WWF-Türkiye’nin doğa koruma 
açısından öncelikli alan olarak belirlediği Küre Dağları Milli Parkı için ise, 1998’de Orman 
Bakanlığı’nca hazırlanmış olan yönetim planının; dünyadaki gelişmeler, yükümlü olduğumuz 

uluslararası sözleşmeler ve alana ilişkin çalışmalar gerçekleştiren tüm tarafları kapsayacak 
katılımcı bir biçimde güncelleştirilmesi ve onaylanarak uygulanmaya başlanması önemlidir. Bu 
safhada; milli parkın idari altyapısının kurulması (personel, büro, ziyaretçi merkezi...), PAN Park 
sertifikasının alınması ve sürekliliğinin sağlanması için ziyaretçi planı ve sürdürülebilir turizm 
gelişim stratejisinin de ortaya konması gerekmektedir. Yapılacak bu düzenlemeler sayesinde, 
ulusal anlamda önemli bir yere sahip olan Küre Dağları Milli Parkı ve yakın çevresi, uluslararası 
anlamda da nitelik ve nicelik bakımından hak ettiği yere gelecek ve alanın sahip olduğu doğal, 

kültürel ve tarihi kaynakların koruma-kullanım dengesi içinde süreklilikleri sağlanmış olacaktır.  
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